likle aynı vezin ve kafiyede benzer bir şiir söylenmesi, -Anadolu’daki âşık

atışmaları gibi-, genellikle de söz konusu örnek şiirin bir mısraının veya

bir beytinin kendi şiirlerinde tazmin edilmesi bir gelenekti.

Bu şiir atışmaları, muhtemelen Celâyirlilerden Şeyh Hasan-ı Bozorg

(740-757/1340-1356), Sultan Üveys (757-776/1356-1374), Sultan Hüseyin

(776-784/1374-1382) ve Sultan Ahmed (784-813/1382-1410); İnculardan

Şeyh Şah Ebû İshak (736-758/1336-1357); Muzafferîlerden Şah Şucâ‘ (760-

786/1358-1384), Şah Mahmud (760-1373/1358-1375) ve Şah Şücâ‘’ın oğul-

ları Zeynelâbidin (786-793/1384-1391) ve Şah Mansûr’un (789-795/1387-

1393) şiir meclislerinde şairler tarafından yapılırdı. Elbette eğer mısra ya

da beyit çok tanınmış ise, herkes hem şiiri hem de şairi tanıdıkları için,

Muhteme-

len böyle bir mecliste Şemseddin Cüveynî’nin şiirine nazire söylenmesi

kararlaştırılmış ve Selmân-ı Sâvecî, Hâfız-ı Şîrâzî ve Cihân Melik Ha-

tun’ndan oluşan üç şair örnek şiir söylemiş veya yazmışlar yahut ilk ola-

rak bunların en yaşlısı olan melikü’ş-şuarâ Selmân-ı Sâvecî (d. 709/1309;

ö. 12 Safer 778’de/1 Temmuz 1376), Şemseddin Cüveynî’nin şiirine nazire

bir gazel söylemiştir. Selmân, غم مخور redifli gazelini Dilşâd Hâtun (720-

752/1320-1351 veya sonra) için yazmıştır; zira son beyitteki نوبت دلشادیست
یدلشاد cümlesinde [Bugün mutlu olman (Dilşâd’)ın zamanıdır] امروز keli-

mesini tevriyeli olarak kullanmıştır. Dilşâd Hâtun’un 752’de (1351) veya

daha sonraki bir yılda öldüğü göz önüne alındığında bu şiir, 752’de (1351)

veya daha önceki bir tarihte yazılmış olmalıdır. Daha sonra muhtemelen

aynı zamanda doğup aynı mekânlarda yaşamış olan Hâfız-ı Şîrâzî ve

Cihân Melik Hatun, ya Şemseddin Cüveynî’nin ya da Selmân-ı Sâvecî’nin

veya birbirlerinin şiirlerine nazire söylemişlerdir. Bu tarihlerde Hâfız

(726-792/1326-1390) ve Cihân Melik Hatun (725-784/1325-1382’den sonra)

25-26 yaşlarındadırlar. 11 Safer 784’te (26 Nisan 1382) Tebriz’de ağabeyini

öldürerek Celâyiroğulları tahtına oturan ve saltanatı esnasında Hâfız’ı bir-

kaç defa Bağdat’a davet eden, ancak Hâfız’ın bazı nedenlerle davetine ica-

bet edemeyip adına iki şiir yazıp gönderdiği ve Cihân Melik Hatun’un da

kendisini bir kasideyle methettiği, hatta bir rivayete göre divanını kendi-

sine hediye ettiği Sultan Ahmed Celâyir (d. 769-1356; ö. 813/1410), bu üç

şairden muhtemelen Hâfız’ın veya Cihân Melik Hatun’un şiirine aynı ka-

fiye ve redifte, aynı bahirde ancak bir tefile eksiğiyle cevap yazmıştır.

Bu şairlerin son dönemlerine yetişmiş olan İmâdüddin Nesîmî de (ö.

820/1417), yine aynı vezin, kafiye ve redifte, ama Hâfız’ın şiirine nazire 32

beyitlik bir gazel kaleme almıştır. Bunlardan yaklaşık iki buçuk üç asır

sonra yaşamış olan Sâib-i Tebrîzî de (999-1087/1591-1676) yine aynı vezin,

kafiye ve redifte ama hangi şairin şiirine cevap olduğu belli olmayan 14

beyitlik bir gazel yazmıştır.

Aslında Cüveynî, Selmân, Hâfız, Cihân Melik ve hatta Sultan Ah-

661-683 (1263-1284) yılları arasında yirmi iki yıl boyunca Moğol devlet

idaresinde en yüksek makamı üstlenmiş olan Şemseddin Muhammed,

devlet adamlığı yanında, aynı zamanda Arapça ve Farsça nazım ve ne-

sirde eserleri olan, son derece becerikli ve güçlü bir şair ve yazardır. Hicrî

.بر د الله مضجعهالدین صاحب دیوان الماضی للمرحوم السعید شمس

der Destgâh-i İlhânân”, Neşriyye-i Dânişkede-i Edebiyyât ve Ulûm-i İnsânî-i Dânişgâh-i

Tebriz, Tebriz 1369 hş., S. 134, s. 1-26.
6 Gulistâne, Enîsu’l-vahde ve Celîsu’l-halve, s. 394-395.

Enîsu’l-vahde ve Celîsu’l-halve adlı eserin yazarı Mahmûd Gulistâne 801 (1398-1399)

tarihinde vefat etmiştir. Eserin yazıldığı yıl kesin olarak belli değildir; fakat 730-750

(1329-1349) yılları arasında yazılmış olmalıdır; zira hicrî sekizinci yüzyılın başları şa-

irlerinden, örneğin Evhadî-yi İsfahânî’den (ö. 738/1337) bir şiir bulunmakta ve doğal

olarak bu zamandan sonra da bu eserde birşey yer almamaktadır [Enîsu’l-vahde ve

Celîsu’l-halve (Mukaddime: Resûl Ca‘ferîyân), s.

çalışsın; geceleri O’na “Ya Rab! Ya Rab!...” diye dua edebilsin. Kulun bu

dua ve yakarışları, Allah’ın yardımı ve inayetiyle düşmanın gündüzünü

karartacaktır, çünkü “Ya Rab!” oku, taşı da deler geçer örsü de, üzülme-

mek gerekir.

SELMÂN-I SÂVECÎ

Lakabı Cemâlüddîn, mahlası Selmân’dır. Yaklaşık olarak 709 (1309) yı-

lında Sâve şehrinde doğmuştur. Babası, Tebriz’de İlhanlılar sarayında ma-

liye işlerinde görevli, siyak ilminde usta, kalem ehli, şiir ve şairlikte ünlü

Alâeddin Muhammed Sâvecî’dir. Selman, iyi bir eğitim almış, zamanın

revaçta olan ilimlerini ve divânî gelenekleri öğrenmiştir. Gençlik yılların-

dan itibaren şiirle meşgul olmuş, fasih ve beliğ bir şairdir.

İlk olarak vezir Gıyâseddin Muhammed b. Reşîdüddin Fazlullah’ın (ö.

736/1336) hizmetinde bulunmuş ve ona methiyeler yazmıştır. Ünlü

masnû‘ kasidesi “Bedâyi‘u’l-eshâr” onun hakkındadır. İlhanlı Hükümdarı

Ebû Said Bahadır Han (717-736/1317-1336) ve eşi Dilşâd Hâtun’un dikka-

tini çeken ve Han’ın vefatında mersiye yazan genç şair, İlhanlı Devleti’nin

yıkılması üzerine 744’te (1343) Bağdat’a, Celâyirli/İlkanlı Devleti’nin ku-

rucusu Şeyh Hasan-ı Bozorg ve onunla evlenen Dilşâd Hâtun’un sarayına

gitmiş ve orada melikü’ş-şuarâ unvanını almıştır.

Şeyh Hasan-ı Bozorg’un ölümünden (757/1356) sonra, şehzade iken

eğitimiyle meşgul olduğu Sultan Üveys’in (757-776/1356-1374) sarayında

bulunmuş ve onun methi ve fetihleri hakkında birçok şiir yazmıştır.

Selman, Sultan Üveys’in yerine tahta geçen Sultan Hüseyin’e (776-

784/1374-1382) -arası iyi olmasa da- şiirler söylemiş; ayrıca Muzafferî

emirlerinden Şah Mahmud ve Şah Şucâ‘’a (760-786/1358-1384) da methi-

yeler kaleme almıştır.

Üzüntü zamanı, üzülme devri geçti gitti;

Bugün mutlu olman (Dilşâd’)ın zamanıdır Selman, üzülme.

HÂFIZ-I ŞÎRÂZÎ

Hâce Şemsuddin Muhammed, 726 (1325) veya 727 (1326) yılında

Şîraz’da doğmuştur. Babasının adı Bahâuddin olup Salgurlular döne-

minde İsfahan’a bağlı Kuhpâye’den Şîraz’a gelmiştir. Annesi Kâzerûnlu-

dur.

Küçük yaşlarda babasını kaybetmiş; annesinin himayesinde büyümüş-

tür. İyi bir öğrenim görmüştür. Kur’ân-ı Kerîm’i ezberlediği için “Hâfız”

larda bulunmuş, onların şiirlerine cevaplar yazmış veya beyitlerini tazmin

etmiştir. Ancak ister nazire ister iktibâs şeklinde olsun yazdığı şiirlere da-

ima kendi damgasını vurmuştur. Kaside, rubâî ve kıtalar da yazmış olma-

sına rağmen gazelleriyle şöhrete ulaşmıştır.

Hâfız, 703-758 (1303-1357) yıllarında Fars (Şîraz) ve İsfahân’da hüküm

süren İncû hânedanının son hükümdarı Ebû İshak İncû (ö. 758/1357),

onun vezirleri Kıvâmuddin Hasan ve İmâdüddin Mahmûd, Muzafferîler-

den Şah Şücâ‘ (758-786/1358-1384) ve oğulları Zeynelâbidin (786-793/1384-

1391) ve Şah Mansûr’a (789-795/1387-1393) methiyeler yazmıştır. Bir ara

Şah Şucâ‘ ile arası açılınca Yezd’e gitmiş ve hakkında kasideler yazdığı

Hâce Celâlüddin Turan Şah’a sığınmıştır. Ayrıca Celâyirliler/İlkânîler

devletinin hükümdarı Sultan Ahmed Celâyir (ö. 813/1410) de Hâfız’ı sa-

rayına davet etmiş, ancak Hâfız davete icabet edememiş ve adına iki şiir

yazıp göndermiştir.

Hâfız, 792’de (1390) vefat etmiştir. Şiraz’da medfundur.17

17 Tahsin Yazıcı, “Hâfız-ı Şîrâzî”, DİA, İstanbul 1997, XV, 103-106; Berzeger Hâligī,

Muhammed Rızâ, Şâh-ı Nebât-ı Hâfız, İntişârât-i Zevvâr, Tahran 1382 hş., s.

Virdin dua ve Kur’ân dersi oldukça, üzülme.

CİHÂN MELİK HÂTUN

Selmân-ı Sâvecî, Hâfız-ı Şîrâzî, Ubeyd-i Zâkânî ve Sultan Ahmed

Celâyir ile çağdaş olup zarif ve zevkli; şiire ve şairliğe son derece âşık bir

kadındır. Özellikle gazel söylemede beceriklidir. Şah Şeyh Ebû İshak’ın

(744-758/1343-1356) büyük kardeşi Şah Mesûd İncu’nun (ö. 743/1342) kı-

zıdır. Amcası Şah Şeyh Ebû İshak’ın nedimi Emînuddîn Cehrumî ile ev-

lenmiştir. Şiirde “Cihân” mahlasını kullanmıştır.

112 PROF. DR. VEYİS DEĞİRMENÇAY

Babası Celâleddin Mesûd Şah, Mahmud Şah İncu’nun büyük oğludur.

Annesi, Hâce Reşîduddin Fazlullah’ın kızı veya torunu veyahut Gıyâsud-

usta bir hükümdardır.

Sultan Ahmed, büyük kardeşi Sultan Hüseyin’in saltanatı sırasında

Basra valisi olmuş, 11 Safer 784 (26 Nisan 1382) yılında Tebriz’de ağabe-

yini öldürerek Celâyiroğulları tahtına oturmuştur. 813 (1410) yılında Kara

Yusuf ile yaptığı savaşta yenilmiş ve bir müddet sonra öldürülmüştür.

Rûdekî (ö. 329/940), Unsurî (ö. 431/1040), Enverî (ö. 538/1187), Nizâmî

(ö. 610/1214), Sa‘dî (ö. 691/1292) ve Evhadî (ö. 738/1337) gibi şairleri örnek

almış; şiirleriyle övünmüş, Sa‘dî gibi güzel şiirler söylediğini ve hatta on-

dan ve Selmân’dan daha üstün olduğunu söyleyecek kadar ileri gitmiştir.

Şiirlerinin yer aldığı yedi adet divanı vardır.

Babası gibi şiire ilgi duymuş, şairleri gözetmiştir. Sarayında babasını

Fazlullah ve onun fırkası kısa zamanda ortadan kalkardı.33 Nesîmî’nin şi-

irinin Bektaşî ve Kâkâî adlı Hurûfi taraftarları arasındaki nüfuzu, divanı-

nın bu zümre arasında mukaddes kitap olmasına neden olmuştur.34

Nesîmî, Attar (ö. 618/1221), Mevlâna Celâleddin (ö. 672/1273), Sa‘dî-yi

Şîrâzî (ö. 691/1291), Emir Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1324) ve Hâfız-ı Şîrâzî’yi

(ö. 792/1390) örnek almış, onlara nazire şiirler söylemiştir.

Penderî, Nesîmî’nin Farsça şiirlerinde orta bir şair olduğunu; teşbihler

ve terkipler bakımından, kendinden önceki diğer şairlerden daha yeni bir

söze sahip olmadığını; ancak öncekilerin teşbihleriyle Hurûfi düşünceleri

Sâib, iyi bir eğitim aldı. Gençliğinde hacca gitti,

dönüşte Osmanlı Devleti’nin bazı şehirlerini gezerek ülkesine geri döndü.

Ancak kendisini çekemeyen bazı kimselerin Osmanlı sarayı ile ilişkisi ol-

duğuna dair dedikodular çıkardığını haber alınca burada durmayarak

Hindistan’a hareket etti (1034/1625). Yolda Herât ve Kâbil’e uğradı.

Kâbil’de Nevvâb Zafer Han diye tanınan Mirza Ahsenullah’tan saygı

gördü, onu metheden kasideler yazdı. Kâbil’e Leşker Han yönetici olarak

tayin edilince Burhânpûr’a dönen Zafer Han, Sâib’i de kendisiyle birlikte

götürdü ve Şah Cihân’a takdim etti (1039/1629-30). Şah Cihân kendisini

Müsteid Han unvanıyla taltif ederek binbaşı rütbesiyle maiyetine aldı.

Sâib’in babası oğlunu almak üzere Ekberâbâd’a (Agra) geldiği sırada Keş-

mir’e tayin edilen Zafer Han onu da yanında götürdü. Sâib daha sonra

babasıyla birlikte İsfahan’a döndü. Ardından Meşhed, Kum, Kazvin, Er-

debil, Yezd ve Tebriz’de kaldı. Şah II. Abbas döneminde (1642-1667) onun

gözdeleri arasına girdi ve melikü’ş-şuarâ unvanını aldı. Ancak Şah Süley-

man’ın cülûsu münasebetiyle (1667) yazdığı kasidede kullandığı bir ifade

yüzünden gözden düştü. 1081 (1670-71) veya 1087 (1676) yılında vefat etti

ve İsfahan’da Sâib Tekkesi adını taşıyan türbesine defnedildi. Fars edebi-

yatında yeni bir ekol kurmuş ve Hint üslûbunun sayılı temsilcileri ara-

sında yer almıştır. Farsça şiirlerinden oluşan Divanı vardır.43

SÂİB-İ TEBRÎZÎ’NİN GAZELİ VE TÜRKÇE ÇEVİRİSİ